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GİRİŞ 
 

 

 

Zenginlik  ve  servet  oluşumu  ile  birlikte  ortaya  çıkan  gelir 

dağılımındaki adaletsizlik  insanoğlunu binlerce yıldır meşgul 

eden  meselelerden  biri  olmuştur.  İnsanlar  arasındaki  farklı 

gelir düzeylerinin oluşumu, bir başka deyişle gelir eşitsizlikle‐

ri,  toplumdaki bireyler arasında zengin ya da yoksul gibi  sı‐

nıfsal kategoriler oluşturmuş ve bu durum sınıfsal farklılıkla‐

rın/eşitsizliklerin  doğmasına  yol  açmıştır.  Zenginlerin  maddi 

güçlerinin yanı sıra  iktidarı etkileyecek güce de sahip olmaları 

onları yönetimde söz sahibi yaptığı gibi toplum içerisinde ayrı‐

calıklı  bir  statü  ve  konuma  da  ulaştırmıştır.  Böyle  bir  sınıfın 

Osmanlı toplumunda varlığının incelenmesi bir taraftan incele‐

nen dönemin sosyo‐ekonomik özelliklerini ortaya çıkarırken öte 

taraftan  o  ülkedeki  toplumsal  adaletin  temellerinin  de  sorgu‐

lanmasına sebep olacaktır.  

Söz  konusu  gelir dağılımındaki  adaletsizlik  olunca  aka‐

demik çalışmaların dikkatini genellikle olumsuzlukları birebir 

yaşayan yoksul kesimler çekmiş ve işin zenginlik boyutu arka 

planda  kalmıştır. Oysa  bütün  toplumlarda  rastlanılan  bu  iki 

toplumsal sınıf ayrı ayrı  incelemelere  tabi  tutulmalı ve karşı‐

laştırmalı olarak değerlendirilmelidir. Zengin, elit ya da burju‐

va kavramsallaştırmaları  ile özdeşleşen  toplumdaki bu  sınıfa 

mensup kişilerin kimler olduğu ve hangi kesimlerin bu sınıf‐

landırmaya  girdiği  soruları  tartışmalıdır. Kime  zengin denil‐

melidir? Maddi olarak belli bir güce  sahip kişilere mi, yoksa 
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para,  güç,  bilgi  ve  iktidar  bakımından  en  yüksek  seviyeye 

ulaşmış kişilere mi? Zenginliğin bir sınırı var mıdır? Aslında 

bahsi  geçen  bu  sorular  günümüzde  bile  kolayca  cevaplana‐

mazken  söz  konusu  yüzlerce  yıl  önce  yaşamış  bir  toplum 

olunca işin rengi daha da değişmekte ve zorlaşmaktadır.  

Araştırmanın  zaman  sınırı  olan  18.  yüzyılın  ikinci  yarı‐

sında  zengin  sınıfın  ölçütleri  ve  sınırları  nelerdir  sorusuna 

cevap ararken kullanılabilecek kaynakların en önemlilerinden 

biri vefat eden kişilerin geride bıraktığı eşya, mücevher, mal, 

mülk,  borç  ve  alacakların  ayrıntılı  dökümünü  içeren  tereke 

kayıtlarıdır.  Bu  kayıtların  muhtevaları  sayesinde  toplumun 

yaşam standardı, servet edinme yolları ve tüketim alışkanları 

gibi  bilgilere  ulaşabilmekteyiz.  Bu  çalışma  daha  önce  yine 

kadınlara ait tereke kayıtları üzerine yapmış olduğumuz “Di‐

yarbekirli  Kadınların  Yaşam  Standardı Analizi”  adlı  yayın  sıra‐

sında ortaya çıkmış bir fikirdir.1 Bahsi geçen çalışmada Diyar‐

bekirli kadınların mal varlıkları üzerinden bir tür servet anali‐

zi yapılarak  sınıflandırmaya gidilmişti. Bu bağlamda yoksul, 

orta halli ve zengin kadınların yaşam standardı ile ilgili tespit‐

ler yapılmış ve bunun sonucu olarak zengin kadınların sayıca 

az olmalarına karşın ellerinde tuttukları toplam servet mikta‐

rında diğer gruplar  ile aralarında büyük uçurumun oluştuğu 

görülmüştü. Bu veriler özelde kadınlar ile ilgili olsa da aslında 

cinsiyet farkı gözetmeksizin tüm bireyler üzerinde incelemele‐

rin yapılmasını gerekli kıldı. Böylelikle zenginlerin ya da zen‐

gin sınıfın incelenmesinin hem Osmanlı toplumunun toplum‐

sal kodlarının açığa çıkarılmasına hem de dönemin toplumsal 

profillerini  yansıtacak  bütünlüklü  bir  fotoğraf  çekilmesine 

yardımcı olacağı düşünüldü.  

Yukarıda bahsedildiği üzere Osmanlı taşrasındaki zengin 

sınıf üzerine odaklanan bu  çalışma belirtilen  toplumsal grup 

                                                       
1   Veysel Gürhan,  “18. Yüzyılda Diyarbekirli Kadınların Yaşam  Standardı 

Analizi (Tereke Kayıtlarına Göre)”, Sosyal, Beşerî ve  İdari Bilimlerde Akade‐

mik Çalışmalar, İstanbul 2018, s. 111‐129. 
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içerisindeki bireylere yönelen sosyolojik bir  tarih araştırması‐

dır. Bu çalışmayla klasik dönem Osmanlı zengin sınıfının  ta‐

rihsel  arka  plan  göz  önünde  bulundurularak  incelenmesi 

amaçlanırken, Osmanlı toplumunda ortaya çıkan sınıfsallaşma 

süreçlerinin ekonomik ve kültürel sermaye çerçevesinde nasıl 

oluştuğu,  servet  edinme ve  tüketim araçlarının öteki  (yoksul 

ve orta halli) gruplardan nasıl  farklılıklar gösterdiği gibi hu‐

suslar  ise  araştırmanın  problematiğini  oluşturmuştur.  Araş‐

tırmanın hedeflediği bir başka konu da zengin sınıfa mensup 

kişilerin mal varlıklarını nasıl elde ettikleri, yatırımlarını nasıl 

yaptıkları, hangi ev eşyası, giysi ve mücevherleri kullandıkları 

ve bütün bu sahip olduklarının toplum içerisindeki konumla‐

rıyla ilgisinin ne olduğudur.  

Bu amaçla giriş bölümünde bir taraftan araştırmanın ana 

kaynağı olan  tereke kayıtları hakkında bilgi verilirken bir  ta‐

raftan da mekâna dair  başlığı  altında Diyarbekir’in Osmanlı 

hakimiyetine geçişi ve yaşadığı siyasi/toplumsal süreçler özet‐

lendi.  Okuyucuların  incelenen  dönemi  daha  iyi  anlamaları 

adına Osmanlı Devleti’nin  sosyo‐ekonomik durumu ve  sınıf‐

laşma  süreci  ise  ayrı  bir  başlık  altında  açıklanmaya  çalışıldı. 

Araştırmanın  ana  bölümlerine  geçmeden  önce  çalışmanın 

odaklandığı  “zenginlik”  ve  “zengin  sınıf”  kavramları  teorik 

düzeyde  açıklanmaya  çalışılırken  tarihsel  süreçte  bu  sınıfın 

toplumdaki görünürlüğü  ile  ilgili  literatüre değinilmeye  çalı‐

şıldı.  

Birinci  bölümde  yüzyılın  ikinci  yarısında  Diyarbekir’in 

sosyo‐ekonomik durumu  analiz  edilmeye  çalışılırken,  incele‐

nen  dönem  içerisinde  toplumda  var  olan  sosyo‐ekonomik 

tabakalaşma bulgularla ortaya koyuldu. Tereke kayıtları, yok‐

sul,  orta  halli  ve  zengin  olarak  belirlenen  servet  aralıklarına 

göre tasnif edildi ve değerlendirilmeleri yapılmaya çalışıldı.  

İkinci bölümde  ise zengin olarak belirlenen Diyarbekirli‐

lere  ait  terekelere  odaklanılarak,  zengin  sınıfın  kimlerden 

oluştuğu, mal  varlıklarının miktarı  ve  servet  eğilimleri  gibi 
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hususlar  incelendi.  Bununla  birlikte  zenginliğin  dağılımında 

etkili olan faktörler de tespit edilerek bunlar üzerinden zengin 

sınıfın çerçevesi çizilmeye çalışıldı.  

Üçüncü ve son bölümde ise zengin sınıfa mensup bireyle‐

rin yaşam tarzları ve zenginliği sunma/gösterme biçimleri ele 

alındı.  Zengin  sınıfın  zenginliklerini  teşhir  etmelerinde  bir 

araç  olarak  kullandıkları  göstergeler  üzerinden  zenginlerin 

kültürel dünyalarının bir portresi çizildi. 

 

Kaynağa Dair: Tereke Kayıtları ve Önemi 

Osmanlı’dan  Cumhuriyet  dönemine  aktarılan  milyonlarca 

belge  bugün Osmanlı Arşivi’nde  araştırmacıların  ilgisine  su‐

nulmuştur. Yüzyıllar boyunca muhatapları  tarafından büyük 

bir  titizlik  içerisinde  tutulmuş olan bu kayıtlar günümüzden 

bakıldığında  bile  arşivcilik  açısından  oldukça  başarılı  kabul 

edilmektedir. Kayıt altına alındığı dönemle ilgili idari ve eko‐

nomik  bilgilerin  yanı  sıra  toplumsal  hayatın  kodlarına  dair 

ipuçları da sunan bu kayıtlar belli bir standart içerisinde kay‐

dedilerek günümüze kadar muhafaza edilmiştir.  

Osmanlı arşivleme sisteminin merkez ve  taşra olarak  iki 

yönü  bulunmaktadır. Merkezden  çıkarılan  fermanlar  aracılı‐

ğıyla düzenlemeleri yapılan arşivleme sisteminin taşraya yan‐

sıması  devletin  üst  düzey  temsilcileri  olan  beylerbeyi,  vali, 

voyvoda, kadı ve naib gibi yöneticilerin sorumluluğundaydı. 

Hem merkezdeki hem de taşradaki arşivleme sisteminin üret‐

tiği en önemli sonuçlarından biri belgelerin defterlere kayde‐

dilmesi uygulamasıydı. Bu yöntem sayesinde merkezden bin‐

lerce kilometre uzaklıktaki birçok yerde muhtevasında çeşitli 

konuları  barındıran  çok  sayıda  arşivlenmiş  defterler  bulun‐

maktadır. Bu defterlerden bazıları yerel mahkemelerin tuttuğu 

kayıtları  içeren  şer’iyye  sicilleri,  Divan‐ı  Hümâyun’a  yapılan 

şikayetleri ihtiva eden ahkâm defterleri, hane reislerinin gelirle‐

rini  kaydetmek  amacıyla  tutulan  temettuât  defterleri  ve  vergi 

yükümlülerine ait bazı bilgileri içeren tahrir defterleri’dir. 



175 

 
 
 

KAYNAKÇA 
 

 

 

Diyarbekir Şer’iyye Sicilleri (DŞS) 3744, 3796, 3757, 3753, 3725, 

3785, 3797. 

AKDAĞ, Mustafa,  “Osmanlı  İmparatorluğu’nun Kuruluş  ve 

İnkişaf Devrinde Türkiye’nin  İktisadi Vaziyeti”, Belleten, 

C. 13, S. 51, Ankara 1949, s. 497‐564. 

AKYILMAZ,  Gül,  “Osmanlı  Devleti’nde  Gayrimüslimlerin  Hu‐

kukî  Statüsü,  Ermeni  Araştırmaları”,  I.  Türkiye  Kongresi 

Bildirileri, C. II, Ankara 2003. 

AKYOL ALTUN, Didem, “Kapalı Konut Siteleri ve  ‘Mahalle’ 

Kavramı”,  İdealkent:  Mahalle,  S.  2,  Adamor  Yayıncılık, 

Ankara 2010. 

AKYÜZ,  Julide,  “Osmanlı’da  Kadınların  Hukuki  Haklarını 

Kullanımı  Üzerine  Bazı  Değerlendirmeler”,  Hacettepe 

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, S. 6, s. 

77. 

ALVER,  Köksal,  Mahalle‐Mahallenin  Toplumsal  ve  Mekânsal 

Portresi, Hece Yayınları, Ankara 2013. 

______________, Siteril Hayatlar, Hece Yayınları, Ankara, 2010. 

ASLANOĞLU, Rana, Kent, Kimlik, Küreselleşme, Ezgi Kitabevi, 

Bursa 2000. 

AYDIN Suavi, VERHEİJ, J., “Kaynayan Kazan Diyarbekir Vilâye‐

tinde  Etnik‐Dinî  Gruplar,  Yerel  Güçler  ve  Osmanlı  Devleti 

Üzerine Birkaç Not  (1800‐1870)”, Osmanlı Döneminde Di‐



176 

yarbekirʹde Toplumsal İlişkiler (1870‐1915), Ed. J. Verheij, 

İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2016. 

AYKUT, Nezihi, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Sikke Tashihle‐

ri” XI. Türk Tarih Kongresine Sunulan Bildiriler  (5‐9 Eylül 

1990), C. III, Ankara 1994, s. 1253‐1258. 

BARBAROSOĞLU,  Fatma  Karabıyık,  Modernleşme  Sürecinde 

Moda ve Zihniyet, İz Yayıncılık, İstanbul 2016.  

BARKAN, Ömer Lütfü, “Edirne Askeri Kassâmı’na Ait Tereke 

Defteri (1545–1659)”, Belgeler, C. 3, S. 5‐6, 1966 

BEŞİRLİ, Hayati, Yemek Sosyolojisi Yiyeceklere ve Mutfağa Sosyo‐

lojik Bakış, Phoenix Yayınları, Ankara 2012. 

BORA,  Tanıl,  ERDOĞAN,  Necmettin,  “Zenginlik:  “Zengin” 

Bir Araştırma Gündemi  “Yoksul” Bir Literatür”, Toplum 

ve Bilim, S. 104, İstanbul 2005, s. 3‐12. 

BOZAN, Oktay, “20. Yüzyılın Başında Eşraf‐Aşı̇ret Çatışması: 
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